
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 45 DEL 25-05-2020
 
 

OGGETTO: CACCIA DI SELEZIONE AL CINGHIALE ANNO 2020. INIZIO DEL PERIODO
DI CACCIA. PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SECONDO DIPARTIMENTO

MASSIMO PILLARELLA

  

 
Campobasso, 25-05-2020
 

 

1/3ATTO N. 45  DEL 25-05-2020



 
 

Il DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
VISTE

-    la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015, in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n.10;
 -   la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
 -   la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018, con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n. 321
del 30 giugno 2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale
e della Direzione generale per la salute;
-    la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019, concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
-    la D.G.R. n. 51 del 05/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Ulteriori provvedimenti”;
 -   la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

 
PREMESSO CHE

- con deliberazione della Giunta Regionale dell’11 marzo 2020, n. 90, è stato fissato dal primo aprile al 15
agosto il periodo di caccia di selezione per l’anno 2020;

 
- con la stessa deliberazione è stato approvato il Piano di prelievo per il cinghiale nella regione Molise,
mediante la caccia di selezione, relativamente all’anno 2020;
- a seguito delle disposizioni emanate per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, la data di inizio sopra riportata è stata successivamente differita, in prima istanza, al primo
maggio 2020 con deliberazione di Giunta Regionale del 23 marzo 2020, n. 102, e, di seguito, al primo
giugno 2020 con determinazione del direttore del Secondo Dipartimento del 28 aprile 2020, n. 40;

 
- il secondo differimento è stato fissato in forza dell’autorizzazione concessa, con deliberazione del 23
marzo 2020 n. 102, al direttore del Servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche Europee per
l’Agricoltura, Acquacoltura e Pesca – Attività Venatoria di modificare la data di inizio del periodo di
caccia, in funzione dell’evolversi delle disposizioni emanate per il contenimento e la gestione
dell'emergenza epidemiologica e pertanto la stessa deve considerarsi suscettibile di ulteriori variazioni,
anche in funzione del modificarsi della normativa relativa alla straordinaria situazione sanitaria in essere;

 
VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19", con il quale hanno cessato di avere effetto tutte le misure
limitative della circolazione all’interno del territorio regionale;
 
VISTO altresì il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, in vigore dal 18
maggio 2020, con il quale sono state ulteriormente rafforzate le disposizioni per il ritorno progressivo della
collettività alle normali attività imprenditoriali, commerciali, di servizi e ludico-sportive;
 
CONSIDERATO che la caccia di selezione al cinghiale, condotta al di fuori della normale stagione
venatoria, è stata introdotta al fine di contenere la presenza della specie sul territorio regionale, causa di
ingenti danni alla colture agricole e di numerosi incidenti stradali oltre che di allarme sociale e danni alla
biodiversità;
 
EVIDENZIATO che le associazioni di categoria degli agricoltori, tra tutte, Coldiretti Molise e
Confederazione Italiana Agricoltori del Molise, con note rispettivamente del 13 maggio 2020 (prot. reg. del
14 maggio 2020, n. 73117) e del 15 maggio 2020 (prot. reg. del 15 maggio 2020, n. 73926) hanno ancora
una volta richiamato l’attenzione della Regione Molise sui gravi danni all’attività agricola causati dai
cinghiali, auspicando una forte azione di contenimento della specie, anche attraverso l’attività della caccia
di selezione per la quale auspicano il più rapido avvio;
 
CONSIDERATO che le modalità di svolgimento della caccia di selezione al cinghiale, prescritte nel
Disciplinare Operativo per il prelievo di selezione del cinghiale” modificato e approvato, da ultimo, con

2/3ATTO N. 45  DEL 25-05-2020



deliberazione di Giunta Regionale del 20 maggio 2020, n. 160, prevedono che tale forma di prelievo si
svolga in forma individuale, tale, quindi, da non confliggere con le disposizioni relative agli obblighi di
distanziamento sociale ancora in vigore per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19;
 
VERIFICATO che gli AA.TT.CC. hanno posto in essere le idonee condizioni, operative e normative per
l’avvio della caccia di selezione;
 
RITENUTO, pertanto, per i motivi sopra esposti, per le motivate richieste delle associazioni e l’innovata
operatività conseguente ai provvedimenti normativi intercorsi, che l’avvio della caccia di selezione al
cinghiale, per l’anno 2020, possa essere anticipato rispetto alla data fissata, da ultima, con determinazione
del direttore del Secondo Dipartimento del 28 aprile 2020, n. 40;

 
DETERMINA

 
1) di fissare al 30 maggio 2020 la data di inizio del periodo di caccia di selezione al cinghiale per l’anno
2020 nella Regione Molise, da svolgersi nel rispetto di quanto stabilito dal “Disciplinare operativo per la
gestione faunistica del cinghiale nella Regione Molise”, approvato con deliberazione di Giunta
Regionale del 20 maggio, n. 160 e del Piano di prelievo approvato con deliberazione di Giunta
Regionale dell’11 marzo 2020, n. 90, nel rispetto di ogni qualsivoglia limitazione vigente in termini di
comportamenti e distanze interpersonali riconducibile a Decreti Legge, Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri ed Ordinanze del Presidente della Regione Molise per quanto applicabili e, tempo
per tempo, vigenti;

 
2) di richiamare il termine del 15 agosto 2020, fissato dalla deliberazione di giunta regionale dell’11
marzo 2020, n. 90, quale giorno di chiusura della caccia di selezione al cinghiale nella Regione Molise,
per l’anno 2020;

 
3) di notificare il presente atto agli Ambiti Territoriali di Caccia, alle Province e ai Gruppi dei Carabinieri
Forestale di Campobasso e di Isernia;

 
4) di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.
97;

 
5) di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade
nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

 
6) di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul Burm per oggetto, sul sito
web regionale e nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise.

 
 
 

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 45  DEL 25-05-2020


